Carta solucionis finis et remisionis Petri notarii de Malleto. 
(a) Anno domini millesimo IIIc LXX IIIIto, inditione XIIa, die sabati ul-

timo menssis decembris, in castro Clexii super pontiçello scallarum infe-
riorum domus habitationis infrascripti domini Ebelle, presentibus Ripran-
do quondam ser Adelpreti de castro Clexii, Semblanto notario filio An-
thonii notarii de Pavillo, Iohane(b) dicto Carnexario de Livo et Romedio 
quondam Vendri de Livo testibus et alliis ad hec specialiter vocatis et ro-
gatis. Ibique nobillis vir dominus Ebelle de castro Clexii quondam nobil-
lis viri domini Federici de dicto castro Clexii plano animo et spontanea 
voluntate clamavit sibi bene fore solutum et integre satisfatum a Petro no-
tario quondam domini Odorici de Malleto habitatore Volxane specialiter 
et generaliter de omnibus debitis et obligacionibus ac gestis et administra-
tis per dictum Petrum tamquam factorem ipsius domini Ebelle usque ad 
presentem diem de bonis ipsius domini Ebelle et de omnibus denariis(c), 
ferro tam crudo quam laborato, vena et alliis omnibus perventis quoquo 
modo ad manus ipsius Petri usque ad presentem diem usque in pessis ferri 
crudi(d) mille VIIc LXXVI, et miliaribus ferri laborati XI, pessos XXVIII, 

118 Dati e considerazioni al riguardo, da me proposti in Varanini, Élites citta-

dine, sono ora ampiamente confermati dalle ricerche sul settore tessile svolte da 
Edoardo Demo. 
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libras VIIII grossos, quod ferum dictus Petrus contentus et confessus fuit 
esse penes eum, absolvens et liberans dictus dominus Ebelle dictum Pe-
trum et eius bona et heredes ab omnibus predictis usque in quantitatibus 
ferri predictis crudi et laborati, et faciensque eidem Petro finem et remis-
sionem de predictis et omnibus alliis que ei Petro dicere et petere quoquo 
modo posset et potuisset usque ad presentem diem usque in predictis 
quantitatibus ferri crudi et laborati. Et renuncians dictus dominus Ebelle 
exceptioni non sibi date etc., promitens solempni stipulatione dictus do-
minus Ebelle per se et suos heredes dicto Petro recipienti pro se et suis 
heredibus suprascriptam solucionem finem remissionem et liberacionem 
et omnia ac singulla suprascripta perpetuo firma et rata habere etc. sub 
obligatione omnium suorum bonorum etc. 

(a) Item die sabati ultimo nella prima riga del testo, depennato     (b) seguono 
tre lettere depennate     (c) denariis nello spazio interlineare superiore     (d) segue 
quod est depennato 

2. 1375 maggio 12, Ossana 
Il nobile Mandlio di Altaguardia, a nome del nipote Arnoldo, 

affitta a Giovannino detto Bosso del fu Andriolo da Ogna una fuci-
na posta sull’acqua del torrente Noce. 

APTn, Archivio Thun, Imbreviature di Bartolomeo da Tuenno, cc. 184v-185v. 
Il documento è depennato; sopra l’intestazione e nel margine sinistro la scritta 
facta. 

Carta locationis domini Mandlii de castro Altavarde ut tutoris nepotis 

sui. 
Item die sabati XII° menssis may in villa Volxane, iuxta domum habi-

tationis ser Petri notarii dicti de Maleto habitatoris Volxane, presentibus 
nobille viro domino Federico de Sancto Ypolito, ser Petro notario de Bo-
nonia habitatore Volxane et Martino de Ogna habitatore Volxane testibus 
et alliis rogatis. Ibique nobillis vir dominus Mandlius de castro Altavarde 
tamquam tutor et tutorio nomine Arnoldi eius nepotis legatarii quondam 
domini Anthonii filii et heredis quondam domini Ebelle de castro Clexii 
nomine locationis et condutionis secundum domorum mercatus Tridenti 
ad meliorandum et non peiorandum hinc ad quinque annos proximos con-
cesit et locavit ad pensionem Iohanino dicto Bosso quondam Andriolli de 
Ogna unam foxinam prout fuit quondam dicti ser Antonii heredis predicti 
scitam in pertinentiis Volxane iuxta aqua Nucis et apud viam comunis et 
apud dominos Federicum et Antonium fratres de Sancto Ypolito et allios 
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confines cum IIIIor manticis, duobus magnis et duobus parvis a manu, 
cum rotis, maleis, ancuçenis, tenagis et alliis feramentis ac canalibus; item 
medietatem pro indivisso cum heredibus quondam suprascripti ser An-
thonii unius domus a somasso superius et cum somasso scita in supra-
scripto loco(a), muris et lignamine edifficata et coperta, cui choeret ab una 
parte roça suprascripte foxine, ab allia via et allios confines, cum omnibus 
suis iuribus et actionibus ingressibus et egressibus et dedit ei verbum in-
trandi tenutam dictarum rerum locatarum, talli pacto quod idem Bosius 
condutor debeat et teneat dictas foxinam et domum copertas manutenere, 
et canalles aptatas similiter tenere, ac ipsi domino Mandlio locatori dare 
et solvere omni anno usque ad dictum terminum viginti florenos boni auri 
et iusti ponderis fictualiter et nomine affictus circha festum sancti Mi-
chaellis(b) ac laborare totum ferrum ipsius(c) locatoris(d) anuatim pro pretio 
XL solidorum denariorum parvorum pro quolibet miliare(e) defalcando-
rum de predicto affictu tandem quod dictus affictus durabit, dando et pre-
sentando dictus locator ipsi condutori affictus ad suprascriptam foxinam 
omnibus suis expenssis ferum suum crudum et carbones ad sufficientiam 
pro laborando dictum ferum et quod dictus condutor in capite dicti termini 
teneatur et debeat dimittere et relaxare dicto locatori dictas foxinam, 
domum, canalles, manticos(f), ancuçenos, maleos et allia feramenta in sta-
tu pro ut dictus locator de presenti ei consignavit et si in aliquo vel aliqui-
bus dictas res locatas dictus condutor melioraverit quod dictus locator da-
re et solvere teneatur ipsi condutori totum melioramentum in laude et dic-
to bonorum hominum, salvo quod de anno presenti dictus condutor teneat 
rotam de novo facere et fieri facere ad expenssas ipsius locatoris, quod 
pretium debeat defalcari de affictu suprascripto, talli pacto quod si non 
solverit primo anno quod affictus indupletur et si in secundo etc. Pro qui-
bus sit atendendis et firmiter observandis dictus condutor ei locatori obli-
gavit omnia sua bona etc. et dictus locator promisit et convenit ei condu-
tori usque ad dictum terminum dictam locationem firmam et ratam habere 
et tenere etc. et ei legiptime deffendere etc. sub obligatione omnium suo-
rum bonorum dicti pupili etc. 

(a) segue apud depennato     (b) circha festum sancti Michaelli nello spazio in-
terlineare superiore      (c) segue conductori depennato       (d) segue de depennato       
(e) pro quolibet miliare nello spazio interlineare superiore     (f) segue ancuçenos 
depennato 
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3. 1373 dicembre 5, Pez (Cles) 
Guglielmetto del fu Bonaccorso da Malgolo, abitante a Ossana, 

si impegna a fornire al nobile Riprando da Cles, a saldo di un pa-
gamento di 60 ducati, 4 hore di carbone di legna e 8 hore di mine-
rale di ferro a uno dei forni di proprietà di Riprando nel territorio di 
Ossana. 

APTn, Archivio Thun, Imbreviature di Bartolomeo da Tuenno, c. 48rv. Il do-
cumento è depennato; sopra l’intestazione la scritta facta. 

Carta Riprandi de castro Clexii contra Guilielmetum habitatorem 

Volxane. 
Item die lune quinto intrante mensse decembri, in villa de Peço(a), ple-

bis Clexii, loco iuridico, presentibus Manfredo dicto Fredo quondam 
Odorici de Mayano habitatore Spinaçede, Benevenuto quondam Deguel-
guardi de Dresio et Semblanto notario filio Anthonii de Pavilo habitatore 
Campi testibus et alliis rogatis. Ibique Guilielmetus quondam ser Bona-
cursii de Malgullo habitator Volxane nominatim pro sessaginta ducatis 
boni auri et iusti ponderis quos contentus confessus fuit in presencia mei 
notarii infrascripti et testium suprascriptorum habuisse et recepisse a Ri-
prando quondam ser Adelpreti de Castro, renuncians exceptioni non sibi 
datorum habitorum numeratorum et receptorum dictorum ducatorum et 
dictos ducatos in se iam bene habere dixit tempore huius contractus, et 
exceptioni doli malli accioni in factum bene cum stipulatione solempni 
omni exceptioni tam iuris quam facti ab eo remota(b) promisit et convenit 
eidem Riprando creditori recipienti pro se et suis heredibus dare conduce-
re et presentare eidem Riprando, <ad> unum furnorum a ferro scitorum in 
pertinentiis Volxane, ad quem eidem Riprando melius placuerit(c), quatuor 
horas carbonum bonorum et bene coctorum et(d) octo(e) horas bone vene et 
bene tayxate(f) et hoc in laude et dicto magistri dicti furni hinc ad volunta-
tem ipsius Riprandi(g) creditoris, et omne dapnum et expenssas quod et 
quas dictus creditor passus fuerit etc. dictus Guilielmetus(h) Riprando et 
suis heredibus refficere promisit. Pro quibus omnibus et singulis supra-
scriptis atendendis dictus Guilielmetus eidem Riprando obligavit omnia 
sua bona tam habita quam habenda etc. 

(a) segue loco depennato     (b) segue la lettera d depennata     (c) segue octo de-

pennato     (d) segue quatuor depennato     (e) octo nello spazio interlineare supe-
riore     (f) seguono due lettere depennate     (g) segue una lettera depennata     (h) 
segue eidem depennato 
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4. 1400 gennaio 25, Trento 
Georg Liechtenstein vescovo di Trento e Antonio del fu Bertol-

do di Sant’Ippolito eleggono arbitri di una controversia tra loro, re-
lativa alle miniere di ferro della val di Sole, Giovanni Reuter de-
cretorum doctor cancelliere del vescovo, Giovanni Cal del fu nobi-
le Rigo di Bolzano vicario vescovile e Guglielmo di Belasio. 

BCTn, BCT1-1868, Imbreviature del notaio Alberto Negrati da Sacco, pp. 12-
13 [A]; copia in ASTn, APV, Sezione latina, Libri feudales, IV, cc. 244v-246v 
[B], citata da Ciccolini, Immigrati lombardi, p. 394, nota 2. 
Edizione in Zamboni, Economia e società. 

Carta compromissi facti inter reverendum in Christo patrem et domi-

num dominum Georgium Dei gratia episcopum Tridenti parte una, et no-
billem virum ser Antonium quondam de Bertoldi de Sancto Ypolito parte 
ex altera, factum in dominum Ioannem Reuter, dominum Iohanem Cal et 
ser Guillelmum de Belasio super facto ferareziarum vallis Solis cum cavis 
et omnibus suis adiacentiis praeter quam de furnis et stare et parere eorum 
vel maioris partis eorum sententie, laudo et pronunciamento, et non con-
trafacere vel venire per se vel per allios de iure vel de facto sub pena et in 
pena ducentorum ducatorum, que pena cedatur parti atendenti per partem 
contradicentem; et partes ipse et uterque earum iuraverunt ad sancta Dei 
evangelia sententiam, laudum et illud totum quod dictum et pronunciatum 
fuerit per dictos dominos arbitros vel eorum maiorem partem firmam et 
ratam ac firmum et ratum habere et tenere et inviolabiliter observare et 
non contrafacere vel venire, per se vel per allios, de iure vel de facto, sub 
pena ducentorum ducatorum que tociens comitatur etiam contra et iurave-
runt etiam parere et non contravenire sub dicta pena et dicti prestiti iura-
menti, et pena predicta cedat parti antedicte et contra eum omnibus suis 
clausullis talibus consuetis. 

In Christi nomine. Anno domini M° IIIIc, VIIIa indicione, die domini-
co XXV mensis ianuarii, super castro Boniconscilii in stupa parva supe-
riori, presentibus nobilibus viris Rasino de Tono, ser Aymone de Clesio, 
ser Fre<deric>o massario valium Annanie et Solis et Iacobo notario do-
mini Petri de Revo rogato etiam mecum testibus rogatis et aliis. Cum ali-
qualis lis et controversia eset inter reverendissimum in Christo patrem et 
dominum dominum Georgium Dey gratia episcopum Tridenti ex parte 
una, et nobillem virum ser Antonium quondam domini Bertoldy de Sanc-
to Ypolito vallis Annanie parte ex altera de ferareziis seu mineris et feri-
fodinis cum suis conexis, choerentibus et dependentibus(a) vallis Sollis, 
cum cavis seu foveis et omnibus suis conexis preter quod de furnis et de-
pendentibus, quas dictus ser Anthonius de presente detinet et possidet, in 
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quibus ferarezis cum suis adiacentibus ydem prefatus dictus episcopus 
dicebat et asserebat ius habere ratione dicti episcopatus sui, et ydem ser 
Antonius dicebat et asserebat se dictas ferarezias cum suis conexis et de-
pendentibus tenere et possidere tamquam res suas et ad ipsum de iure 
spectare et pertinere propter suam longevam possessionem(b), super qui-
bus omnibus partes ipse et utraque earum pro bono pacis et perpetue con-
cordie habende inter easdem partes et ut parcatur laboribus et expensis 
promisserunt et se conpromisserunt in venerabilem et circumspectum(c) 
virum dominum Iohanem Reuter decretorum doctorem, dominum Ioha-
nem Cal de Bolzano et ser Guillelmum(d) de Belasio presentes ibidem 
tamquam in suos arbitros, arbitratores et amicabilles compositores comu-
nales amicos, qui possint et valeant super dictis differenciis videre, exa-
minare, cognoscere, diffinire, arbitrari, stimare, laudare, pronunciare, dif-
finire et sine debito terminare de iure et de facto prout et secundum quod 
melius eisdem dominis arbitris arbitratoribus et amicabilibus composito-
ribus videbitur convenire vissis iuribus partium, quolibet die feriato et non 
feriato, sedendo, stando, partibus citatis et non citatis, presentibus et ab-
sentibus ipsis partibus vel altera earum presente et alia absente, promiten-
tes dicte partes et utraque earum stipulatione solempni. Et corporaliter ad 
sancta Dei evangelia manu tactis scripturis iuraverunt omnem sententiam, 
laudum et pronunciamentum ferendam et ferendum per ipsos dominos 
arbitros et arbitratores vel per eorum maiorem partem super premissis(e) in 
omnibus et per omnia prout sententiatum, pronunciatum et declaratum 
fuerit per eosdem electos firmam et ratam ac firmum et ratum habere, te-
nere, atendere et inviolabiliter observare et in ullo contrafacere vel venire 
per se vel per interpositam personam aliqua racione, causa vel ocasione, 
de iure vel de facto sub dicta pena ducentorum ducatorum et dicti prestiti 
iuramenty. 

(a) da seu mineris a depedentibus sul margine destro     (b) da propter a posses-

sionem sul margine destro     (c) segue dominum depennato     (d) G riscritta su V     
(e) Super premissis sul margine destro 

5. 1399 dicembre 30, Trento 
Antonio detto Antoniazzo del fu Andrea di Albaredo in Valtel-

lina, Alberto del fu Paganino di Valtorta, Antonio del fu Ardesino, 
Zamboto del fu Benadusio, Domenico del fu Bartolomeo tutti abi-
tanti a Vermiglio, e Comenzolo del fu Alessandro di Esine in Val-
camonica abitante a Presson, si obbligano a fornire in tre anni a 
Benvenuto del fu Bartolo de la Cavalera di Ferrara, a quattro sca-
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denze per anno, 450 mila libbre di ferro, al prezzo di 13 ducati e 
mezzo al miliare per il ferro fornito in verzelli e di 10 ducati e 
mezzo per il ferro fornito in splazolli. 

BCTn, BCT1-1868, Imbreviature del notaio Alberto Negrati da Sacco, pp. 1-5; 
a p. 1 in basso: «recepi a contrahentibus grossos X». 
Edizione in Zamboni, Economia e società. 

Carta promissionum et pactorum factorum et initorum inter discretum 

ser Benevenutum quondam ***(a) de la Cavalera de contrata Sancti Iacobi 
de Feraria parte una, et Antonium dicti Antoniazium quondam ***(b) de 
Albaredo episcopatus Cumarum habitatorem nunc Vermei vallis Sollis 
diocesis Tridentine et infrascriptos obligatos pro parte alia. 

In Christi nomine amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo quatro-
centessimo indictione octava, die martis penultimo mensis decembris, 
Tridenti in contrata Burginovi in domo habitacionis mei notarii, presenti-
bus providis viris Cursio quondam ser Iohanis de Arserio Vicentini di-
strictus habitatoris Tridenti, Iohanne quondam Petri Longini habitatoris 
Verone, Iacobino notario filio Albertini de Posena habitatore Tridenti, Ni-
chele sartore quondam Iacobi de Vilandres habitatore in burgo Sancti 
Martini de Tridento et Lanzaroto quondam ser Alberti de Lazaronis de 
Voltelina nunc habitatore Vermey vallis Solis diocesis Tridentine testibus 
ad infrascripta vocatis specialiter et rogatis. Ibique discretus vir ser Bene-
venutus quondam domini Bartoli de la Cavalera de contrata Sancti Iacobi 
de Feraria parte ex una, et Antonius dictus Antoniazius quondam Andrioli 
de Albaredo Voltoline, Albertus quondam Paganiny de(c) Valturta, Anto-
nius quondam Ardesiny de Vermeio, Zambotus quondam Benadusii de 
dicto Vermeyo, Comenzolus quondam Xandrii de Hysen vallis Camonice 
habitator Prezane vallis Sollis diocesis Tridentine et Dominicus quondam 
Bartholomei de Vermeio, omnes habitatores dicti Vermey dicte vallis So-
lis et prefate diocesis preterquam dicto Comenzollo, omnes infrascripti 
parte ex altera, fuerunt in hiis pactis, modis et conventionibus stipulatione 
solemni hinc inde interveniente videlicet quod predicti Antonius alias An-
toniazius, Albertus Paganiny, Antonius Ardesini, Zambotus, Comenzolus 
et Dominicus Bartholomei et quilibet eorum principaliter et in solidum se 
et bona sua obligantes, uno vel pluribus eorum solventibus atendentibus et 
observantibus reliqui sint absoluti penitus et liberati, renunciantes epistule 
divi Adriany et nove constitutioni de fideiussionibus, et de duobus vel 
pluribus reis debendi, omni exceptione et deffensione tam iuris quam facti 
ab eis et eorum quolibet remota, stipulatione solempni se obligantes pro-
misserunt eorum quilibet in solidum ut supra et de speciali pacto convene-
runt dare, presentare, consignare et ponderare in Tridento predicto hinc ad 
tres annos proxime nunc venturos, incipiendo principium dictorum anno-
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rum trium in festo sancte Lucie nuper preterito, quatuorcentum et quin-
quaginta milliaria feri de valle predicta Solis boni laudabillis et sufficien-
tis, videlicet duas partes tocius dicte quantitatis feri in verzellis et aliam 
partem terciam in splazollis, pro precio et mercato finito inter eos con-
trahentes videlicet in ratione cuiuslibet milliarii dicti feri in verzellis tres-
decim ducatorum cum dimidio, et decem ducatorum et medii pro quoque 
milliario dicti feri in splazollis, quam feri quantitatem predicti Antonius 
alias Antoniazius dare promisserunt et tenentur dicto ser Benevenuto pre-
senti aut suo certo nuncio vel procuratori ad hec specialiter deputato omni 
anno per infrascriptos terminos, videlicet sexcentos faxos feri de dictis 
qualitatibus et maneriebus: in festo sancti Gotardi quod celebratur in VIIIa 
Pasce Resurrectionis domini nostri Iesu Christi nunc proxime venture 
centum et quinquaginta faxos qui debent esse ad pondus trigintaseptem 
miliarium cum dimidio feri de qualitatibus et maneriebus iamscriptis vel 
plus; totidem faxos ad dictum pondus deinde ad octavam sancti Iohanis 
Babtiste proxime secutura(d); et totidem faxos ad dictum pondus deinde ad 
octavam sancti Michellis proxime secuturam; et totidem faxos ad dictum 
pondus deinde ad festum sancte Lucie proxime etiam secutura, et sic de 
anno in annum successive et de termino(e) in terminum ut est dictum, om-
nibus tamen ipsorum Antonii dicti Antoniazii et alliorum obligatorum una 
cum eodem sumptibus, periculis et eventibus; et e contra dictus ser Bene-
venutus etiam omni exceptione et defensione ab eo remota stipulatione 
solempni se obligando promissit et convenit dictis Antonio alias Antonia-
zio et sociis eius dare et solvere in quolibet termino terminorum(f) ipsis 
Antonio et sociis vel alteri eorum qui sibi sicut suo certo nuntio daret dic-
tum ferum sive uni sive pluribus ad dictum computum ut supra est dictum 
et declaratum, preter quod in ultimo termino in quo debent extingui et de-
falcari de ultimo fero dando dicto ser Benevenuto aut suo certo nuntio du-
centos ducatos eisdem Antonio dicto Antoniazio et suprascriptis una cum 
eo obligatis computatis et datis, traditis et numeratis pro parte solucionis 
dictarum feri quantitatum ut infra continetur. Quod si in aliquo dictorum 
terminorum aliquid de dicta quantitate feri danda dicto ser Benevenuto 
deficeret quod illud totum quod defecerit in aliquo dictorum terminorum 
predicti sex obligati teneantur et quilibet eorum in solidum in termino alio 
proxime secuturo suplere debeant et teneantur. Quod si predicti sex obli-
gati et superius nominati ut prefertur integraliter non atenderint et obser-
vaverint omnia per eos promissa in quolibet termino per dictos annos tres 
in dando, presentando et ponderando dicto ser Benevenuto aut suo certo 
nuntio suprascriptas feri quantitates vel eorum alteri de termino in termi-
num, videlicet in quolibet termino ex predictis superius specificatis(g) cen-
tum et quinquaginta faxos feri de dictis duabus sortibus qui ascendebant 
ad sumam trigintaseptem milliarium feri cum dimidio et plus pro dictis 
preciis, et propterea dictus ser Benevenutus damnum aliquod pateretur vel 
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expensas aliquas fecerit quomodocumque et qualitercumque, ad integrum 
predicti conductores feri et(h) quilibet eorum principaliter et in solidum 
eidem ser Benevenuto presenti et stipulanti solvere, refficere et resarzire 
promisserunt, omni exceptione seu cavilacione cesante. Et eodem modo si 
dictus ser Benevenutus in quolibet termino ultimo excepto pro tanto fero 
quod ascendat ad dictam sumam dictorum ducentorum ducatorum, non 
dederit et integre persolverit predictis sex superius nominatis vel illis ac 
illi qui darent et presentarent dictum ferum pro tanto fero quantum recipe-
ret ab eisdem ad precia suprascripta(i), et ob hoc predicti damnum aliquid 
sustinerent aut expensas aliquas fecerint quocumque modo, ydem ser Be-
nevenutus integraliter stipulatione solempni eis refficere, solvere et resar-
zire promisit omni exceptione cesante. Et pro aris et parte solutionis dicta-
rum feri quantitatum dictus ser Benevenutus dedit et numeravit predictis 
Antonio alias Antoniazio(j) et omnibus aliis una cum eo obligatis ad dic-
tum ferum dandum dicto ser Benevenuto, ducentos ducatos boni auri et 
ponderis et hoc modo, centum ducatos auri ibidem in presentia dictorum 
testium et mei notarii et alios centum etiam dedit et manualiter numeravit 
ipsis Antonio dicto Antoniazio et sociis in ducatis auri die iovis tertiode-
cimo mensis novembris, ut constat publico documento per me notarium 
scripto et anotato ea die iovis curentibus annis Domini M° IIIc nonagesi-
mo [nono] indictione septima, renuntiantes dicti Antonius prenominatus, 
Antoniazius et omnes suprascripti una cum eo de presenti obligati et qui-
libet eorum exceptioni non eis datorum, non habitorum, non manualiter 
receptorum dictorum ducentorum ducatorum aury modo et forma predic-
tis et exceptioni doli, mali, conditioni in factum, actioni in debiti, sine 
causa et non intervenientis causa omnique alii suo iuris et legum auxilio 
eis conpetenti et quomodolibet conpetituro, pacto, habito et stipulatione 
solempni firmato et valato inter predictos ser Benevenutum et dictos An-
tonium dictum Antoniazium et allios suprascriptos obligatos ad dictum 
ferum dandum, videlicet quod predicti obligati dicto ser Benevenuto se 
obligantes et quilibet eorum principaliter et in solidum promisserunt et 
convenerunt dictum totum ferum, videlicet quatuorcentum et quinquagin-
ta milliaria, lib<er>are et liberum facere expedire ab omni impedimento, 
molestia et gravamine quod et si quam facere seu facere presumpserit cir-
ca dictum follum super suo teritorio nobillis et potens milles dominus Azo 
Francischus de Castrobarcho alias de Dosso Maiori et hoc in pena et sub 
pena dupli omnium damnorum, expensarum et interesse litis et extra dicti 
ser Benevenuti; item sibi ad invicem stipulatione solempni solvere, refice-
re et resarzire omnia damna, expensas et interesse litis et extra et alliis 
omnibus quibuscumquo modis. Quas vero promissiones, obligationes et 
omnia allia suprascripta et singula ac infrascripta partes predicte et utra-
que earum sibi ad invicem et in solidum ut supra stipulatione solempni(k) 
sibi vicisim promiserunt(l) se et bona sua obligando firmas et ratas ac fir-
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ma, rata et grata habere, tenere, atendere et observare et se soluturos ac(m) 
in solidum sibi vicisim pro predictis omnibus et quolibet predictorum re-
spondere Tridenti, Verone, Padue, Mantue, Ferarie, Bulzani, Merani et 
generaliter ubique locorum et terarum et coram quocumque iudice tam 
ecclesiastico quam civilli ubi et coram qua una dictarum parcium per 
aliam et alia per aliam inventa, reperta aut requiscita fuerit, et ab eadem 
petitum fuerit id totum quod dare debent predictorum seu alicuius eorum 
ocasione, et tam pro sorte quam pro damnis expensis et interesse que-
madmodum si locus vel tera et iudex ille ab initio presentis contractus 
fuissent specialiter deputati, locorum distancia seu iudicis differencia ali-
qua non obstante, ren<un>ciantes partes ipse et utraque earum super pre-
dictis omnibus ex certa scientia et non per eiusdem privilegio fori et om-
nibus alliis legibus, statutis, refformationibus et iuribus, consuetudinibus 
cuiuscumque loci et civitatis quibus possit aliqua dictarum parcium per se 
vel per interpositam personam de iure vel de facto contrafacere vel venire, 
renunciantes predicte partes et utrique earum non a se factarum et inita-
rum dictarum promissionum et obligationum hinc inde ut prefertur cum 
pactis et modis suprascriptis; de pacto etiam speciali habito et stipulatione 
solempni firmato inter dictas partes, quod si infra dictum tempus termini 
casus contingerit (quod tamen absit) quod dicte partes vel altera earum 
non possent atendere et integraliter observare predicta ad invicem promis-
sa, tum propter gueram et tum propter aliquem alium(n) casum fortuitum 
videlicet omnia suprascripta que in presenti instrumento continentur et 
promissa fuerint quod tunc dicta pars vel ambe partes que tali casu adve-
niente fuerit excusata legitime sit ab omni promissione per eam factam et 
tam in dando quam in recipiendo solo modo pro eo tempore quo regnave-
rit dictus casus fortuitus et per quod atendere non valent, sed nichilominus 
contractus iste suam integralem obtineat firmitatem pro aliis temporibus 
proximis et deinde proxime secuturis ad ratam temporis pro rata ac si de 
eo tempore fieret mentio specialis, inteligendo quod terminus sive termini 
qui perderetur ob talem causam sint inter partes prorogati ad tempus pro-
xime secuturum pro rata ut est dictum quod sit actum dictum et stipula-
tum solempniter, valatum, promissum et firmatum inter ipsas partes. Pro 
quibus omnibus suprascriptis et singullis sit atendendis et observandis ut 
dictum est predicti Antonius dictus Antoniazius, Albertus Paganini, An-
tonius Ardesiny, Zambotus Benadusii, Comenzolus quondam Xandry et 
Dominicus Bartholomei et eorum quilibet principaliter et in solidum sti-
pulatione solempni obligaverunt dicto ser Benevenuto presenti et stipu-
lanti omnia eorum et cuiuslibet eorum bona mobillia et immobillia pre-
sentia et futura, et e converso dictus ser Benevenutus stipulatione solemp-
ni obligavit predictis sex etiam obligatis et cuilibet eorum presentibus et 
stipulantibus omnia sua bona mobillia et immobillia presentia et futura. 
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Ego Albertus quondam ser Negrati de Saco diocesis Tridentine, civis 
et habitator Tridenti, publica imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus 
interfui et ea rogatus publice scripsi.